gelorum terribilem, et ex subsequentibus operibus Deum cognoverunt amabilem. An parum hoc illis profecisse putas ad pietatem, quod viderunt in tali firmamento suæ firmitatis similitudinem? Etenim sicut illæ aquæ, quæ super firmamentum sunt, non delabuntur, et quæ sub firmamento sunt super illud non levantur, sic nec illi beati spiritus ultra caesuri, nec isti reprobi sunt amplius in statum proprium ulla mutatione revocandi.

CAPUT XXV.

Item de non impossibili aquarum positione et super firmamentum.

Ita vehementer, ut supra dictum est, magnificentus est Dominus Deus noster, primum amictus lundæ sicut vestimento, deinde extendens eadæm sicut pellem, et tegens aquis superiora ejus (Psal. ciii). Et mirum quidem opus magnifici Dei, quod aquarum molem subterfusi sustinet firmamenti natura subtilis. Verumtamen hæc ipsa admiratio ex presenti exempli tolerabilior fit, ne illud cuiquam incredibile sit. Quid enim terram gravissimam, de qua postmodum dicendum est, aliud sustinet, nisi undique circumfusis aer, idem licet crassior, et aquæ partim circumfluentes. Hoc enim admirans Psalmista: *Confitemini, inquit, Domino, qui facit mirabilia magna solus, qui fecit calos in intellectu, qui firmavit terram super aquas* (Psal. cxxxv).

CAPUT XXVI.

De eo quod scriptum est, in psalmo memorato: Qui ponis nubem ascensum tuum.

Quid vero est quod ubi idem Propheta dixit: *Qui tegis aquis superiora ejus*, et protinus adjunxit: *Qui ponis nubem ascensum tuum, qui ambulat super pennas ventorum, qui facis angelos tuos spiritus, et ministros tuos ignem urentem* (Psal. ciii). Etenim mystice quidem prophetia est, de hoc ipso qui eælum extendit magnificentissimo Deo, Dei Verbo, quia homo factus est et mortuus, post resurrectionem suam in eælum ascendit. Tunc enim posuit nubem ascensum suum, et ambulavit super pennas ventorum: videntibus quippe apostolis suis, elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum (Act. i). Verum hic nos litteræ sensum quærimus, ut certum historice fundamentum teneamus. Quid ergo est, *Qui ponis nubem ascensum tuum*, etc., nisi quia diversas sub eodem firmamento cæli hujus, id est aeris, motus huic habitationi necessarios beneficio II conditoris fieri, commendari debuit. Tunc eælum ponit nubem ascensum suum, et iterum ambulat super pennas ventorum, quando ad temperandam cæli fervorem aquæ de mari, sive fluminibus stagnisque et paludibus exhalata glomerantur, acæque flabris ventorum iterum in terram per concretas pluvie guttas deferantur. Hoc modo et plane ponit nubem ascensum suum, et ambulat super pennas ventorum, non quidem vagando in circumscriptione ejus substantia, sed competens auxilium conferendo, quando vult et prout vult, ad regendum ea que condidit, providentiæ ejus semper indigentis. Hoc,

inquam, modo facit *angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem*. Etsi recte juxta presentis loci causam accipias, magnificentius dici non potest. Spiritus namque procellarum hic intelligendi sunt, qui tam certis effectibus faciunt verbum ejus, et non magis aberrant a voluntate vel arbitrio ejus, quam rationales spiritus, quos angelos, id est nuntios, dicimus. Proinde qui facit, inquit, *angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem*, id est, qui spiritibus tempestatum, sive procellarum, pro angelis vel nuntiis suis, et igne urente pro ministris suis utitur. Quod etsi alium sensum habere videtur, scilicet quod rationales angeli, secundum propriam vitam spiritus, et secundum corpora sua ignis urens fieri dicantur, ut quibusdam dubie visum est, illud tamen verum et certum est, quia hæc quæ dicta sunt, sic Domino mundi ministrant, ut consuetudine nuntiandi, tempora nobis nota fecerint, et perseverantia ministrandi illi nunc usque creaturam ejus enutrient. Et notandum quod non in præterito dixit, qui posuisti nubem ascensum tuum, qui ambulasti super pennas ventorum, qui fecisti angelos tuos spiritus, sicut postmodum ait, qui fundasti terram super stabilitatem suam, et terminum posuisti aquis quem non transgredientur, et fecit lunam et tempora, et posuisti tenebras, et facta est nox. Sed presenti tempore dixit: *Qui ponis nubem ascensum tuum, qui ambulat super pennas ventorum, qui facis angelos tuos spiritus*. Non enim de creaturæ alicujus constitutione hic agitur, sed de accidenti motu creaturæ, scilicet cæli hujus, quia videlicet spiritus isti, id est venti, non per se ipsi creaturæ, sed quasi quidam anhelitus sufflantis naturæ vel creature motus sunt. Quæ cum semper moveantur eadem nota Creatoris, quo et firmamentum superius semper volvitur, et inferius aquæ fluviales semper labuntur, non tamen semper æqualiter, vel constante motu, sed nunc animosius, nunc tranquillius agitur. Solum firmamentum eadem semper et invariabili celeritate volvitur, sicut contra, terra semper immobilis tenetur, nisi quod singulis annis secundum superiorem speciem permutatur. Media autem, scilicet aqua, et qui terræ est proximus aer, nunc quidem segnius, nunc vero rapidius feruntur: agente Deo cujus aspectus nullam in republica sua naturam otiosi patitur. Sunt autem omnes hujusmodi spiritus duodecim, quatuor principales, et octo laterales, hinc singulis principibus, dextra lævaque adherentes, certis regionibus et nominibus suis ex longa consuetudine sui ministerii multis, et maxime pelagi cursoribus, jam cogniti. Sontque in amplissima mundi hujus domo, quasi magni patrisfamilias scævæ grandes, cunctas aeris corruptiones, suo quique tempore certatim everrentes.

CAPUT XXVII.

Item de igne urente, tonitrone, et fulmine.

Interdum etiam, si quando ignis urens, qui et ipso pro parte sua necessarius minister est, nimis importunus extiterit, non unus, sed plures et diverso insiliunt, et inter se olversis viribus animose cen-

stringunt. Fit fragor illis colluctantibus, quam tonitruum dicimus, et inter eos ignis conglutatus dissipatur, ac per scintillas fulgurando desilit, aut etiam nimis exasperatus fulminando terram leuit. Pavidum vulgus firmamentum confringi, vel cælum ruere arbitratur. At illud secundum nomen suum firmiter stat, et nequaquam ulla tempestatis vi contingitur; nam nec infimum lunæ circulum iste tumultus excedit. Recte igitur præterito quidem tempore dictum est, quia *Fecit Deus firmamentum, extendens illud sicut pellem*, præsentem vero, *Qui ponit nubem ascensionem suam, qui ambulat super pennas ventorum, qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem* (Psal. ciii).

CAPUT XXVIII.

De eo quod dictum est: « Vocavitque firmamentum cælum. »

Vocavitque Deus firmamentum cælum. Ubi vel quando vocavit Deus firmamentum cælum? Et quidem quando ad Noë loquens: *Ponam, inquit, arcum meum in nubibus cæli* (Gen. ix), vel quod certius est, ad Abraham: *Suspice, inquit, cælum, et numera stellas si potes* (Gen. xv), non enim in quocunque cælo, sed in firmamento stellæ suspiciuntur, tunc sine dubio vocavit Deus firmamentum cælum. Verumtamen quid hoc sibi vult, quod scriptor ipsum Deum astruit firmamentum cælum vocasse? Non enim sine causa esse putandum est, quod de animantibus loquens quæ sine dubio præterierunt, *Adduxit, inquit, et ad Adam, ut videret quid vocaret ea. Omne enim quod vocavit Adam animæ viventis, ipsum est nomen ejus* (Gen. ii). Lucis autem nomen, id est diem, et tenebrarum, id est noctem, ipse Deus posuit, de quibus sane dubium non est quia præterire vel mutari non possunt. An et cæli et terre perennitatem ex eo scriptor idem inuivit, quia Deus firmamentum cælum, et aridam terram nominans, per seipsum vocabula imposuit? Forte dicis ad hæc: *Cælum quoque et terra transitura sunt.* Ait enim idem Dominus: *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt* (Matth. xxiv). Sed rursus alia Scriptura dicit: *Generatio præterit, et generatio advenit, terra autem in æternum stat* (Eccle. i). Proinde est distinguendum, quod cælum, aut quæ terra, sive quomodo transitura sit, quoniam utramque Scripturam veram esse oportet, scilicet, et eam quæ dicit: *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt*, et illam, quæ ait: *Terra autem in æternum stat.* Petrus apostolus cum dixisset in Epistola sua: *Latet enim eos hoc volentes, quod cæli erant prius, et terra de aqua, et per aquam consistens Dei verbo, per quæ ille tunc mundus aqua inundatus perierit*, ita subiunxit: *Cæli autem qui nunc sunt et terra eodem verbo repositi sunt, igni reservati in diem iudicii, et perditionis iniquorum hominum* (II Petr. iii). Patet sententia, quia illam terram et illos cælos, qui diluvio perierunt, et post diluvium repositi sunt, igni ultimo perdendos asseverat. Cum itaque dicit Dominus: *Cælum et terra transibunt*, non **12** sub-

stantiam terræ, sed eam, quæ nunc est, qualitatem ejus transituram asserit, quippe cum de tempore illo quo certum est substantiam ejus non perisse dicat apostolus, *per quæ ille tunc mundus inundatus perierit aqua*: multo magis nec pro eo quod dicit Psalmista: *Initio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cæli; ipsi peribunt, tu autem permanes* (Psal. ci), æstimandum est quod firmamentum periturum sit, præsertim cum et tunc percutibus cælis secundum quantitatem, et speciem hujus aeris, quos aqua excrevens occupavit, firmamentum nihilominus steterit. Sunt autem cæli superiores, in firmamento videlicet, per quos feruntur sol et luna, et præter hæc quinque stellæ quas dicunt planetas, id est erraticas, sed utrum et ipsi sint perituri igne, an hi soli qui etiam diluvio perierunt, disputatio est aliquanto scrupuliosior inter doctos. Verumtamen cum Veritas dicat: *Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno patris eorum* (Matth. xiii), de resurrectione loquens mortuorum: quid ibi facient sol et luna, ubi quasi tot erunt soles quot justorum corpora? Nempe etsi supererunt, lucere non valebunt, tam multorum corporum claritate reverberante lumen ipsorum. Sed et Joannes dicit: *Et nox ultra non erit, et non egebunt lumine lucernarum, neque lumine solis* (Apoc. xxi). Proinde scrupulosa, ut jam dictum est, inter doctos disceptatio est, utrum et ipsa luminaria cum ipsis per quos feruntur cælis, sive circulis, peritura sunt? Igitur eorum quibus nomina per semetipsum Deus imposuit, et ipsorum quibus homo vocabula dedit, hæc observanda distantia est: quia illa quidem, quamvis mutata permanent, hæc autem transitoria sunt. De solo mari, pro eo quod dictum est in Apocalypsi: *Et mare jam non est* (Apoc. xxi), utrum illo magno incendio, cum judicabitur sæculum per ignem, exsicceetur, an in melius commutetur, non facile quis dixerit. Potest tamen intelligi, quod de turbulento præsentem sæculo dixerit, *Et mare jam non est*, quia videlicet, ut supra, cum dicit: *Et mare reddidit mortuos suos* (Apoc. xx), sub eodem nomine hoc sæculum intelligi oportet.

CAPUT XXIX.

Item quare vocavit firmamentum cælum.

Quare vocavit Deus firmamentum cælum, cum posset, uti faciendo coeperat, vocare firmamentum? Videlicet, quia firmamentum ad aliquid dicitur, et relativum nomen est; omne namque firmamentum alicujus firmamentum est. Et cum dicitur hoc firmamentum, oportet dici vel subaudiri divisiones aquarum, quia videlicet ad hoc illud Deus fecit, ut divideret aquas ab aquis. Sed hoc vulgus nescit. Cælum autem absolutum nomen est; etenim cum dixeris cælum, cujus sit cælum non opus est querere, sicut cum dicitur terra, vel mare, non necesse habes querere cujus terra, vel cujus mare. Proinde quia communi sermoni commodius est uno in eadem re uti vocabulo, quam multis, recte vocavit Deus firmamentum cælum, quia sic magis absolutum

vocabulum est cælum, quam firmamentum, sicut A homo et Adam magis absolutum est, quam creatura, vel figmentum. Cælum autem a *cernendo* est dictum, congrua scilicet causa, quia videlicet oculos habentium neminem latet: unde et Græce *κρανος* dicitur.

CAPUT XXX.

Quod factum est vespere, et mane dies secundus, et quid sit dies secundus.

Et factum est vespere, et mane dies secundus. Dies iste revelatio Creatoris est; dies, inquam, iste gentiliū quoque oculis Deum manifestavit: *Invisibilia enim ejus, inquit Apostolus, a creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur* (Rom. 1), quorum hoc unum vel maximum est, per quod cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt (ibid.). *Et factum est, inquit, vespere, et mane, quia videlicet non casu factum est, sed vespere, id est, in illa occulta Dei sapientia dispositum, et factum est, prinsquam in actum visibilem exiret, et mane factum est, videlicet ut quod in oculis Dei erat, in publicum per evidens opus exiret, sicut jam de anteriori die dictum est. In hoc secundo die notandum est quia secundum Hebraicam veritatem, operis laudatio deest, quæ in ceteris diebus apposita est: Et vidit Deus quod esset bonum, sed in Septuaginta additum est. Cur ita scriptori, immo Spiritui sancto, qui per illum scripsit, complacitum sit, merito queri solet. Ad quod primo respondendum est, quia decet unum quid totum esse, quod jure dicatur bene factum esse. At vero firmamentum una quidem et pulchra species est, verumtamen juxta intentionem operantis unum quid totum non est; quid enim intendebat ille architectus Deus, cum dixit: *Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis?* Hoc utique, ut faceret mundi hujus amplam domum, pulchram domum, cujus quasi tectum hoc firmamentum est. Et sicut tectum domus pulchrum quidem opus esse potest, sed nondum domus, nisi quando fundamento, et parietibus superpositum est, atque idem non totum quid est; sic firmamentum pulchra quidem pars mundi, sed nondum mundus erat, antequam terra et mare proprias haberent species, quibus firmamentum præeminet. Itaque jam laudare, jam dicere, Vidit Deus quod esset bonum, nimis festinum fuisset. Quare ergo, inquis, non sicut hoc, ita distulit dicere et illud: *Factum est vespere et mane dies secundus?* Cur uni mundo non unum tantum, sed duos ascripsit dies? Ad hæc inquam: Nunquid duos tantum, et non etiam tres in compositione mundi digessit dies, secundum tres ipsius partes? Nempe antequam dixit, *et tenebræ erant super faciem abyssi.* Quam videlicet abyssum, confusam aquarum multitudinem, et profunditatem oportet intelligi, et in hoc secundo die dixit, quia *Divisit Deus aquas ab aquis.* Nec hoc, nec illud quod bonum esset Deum vidisse dixit, donec tertio die dicat Deus: *Congregentur aquæ quæ sub firmamento sunt in locum unum, et appareat arida;**

tunc enim dicitur est, *Et vidit Deus quod esset bonum.* Adde quod ad eundem diem pertinet, quia cum dixisset: *Germinet terra herbam viridem,* etc. subjunctum est, *et vidit Deus quod esset bonum.* Et ecce sicut tres mundi partes, et tres dies, sic nihilominus tria bona habes, formationem bonæ lucis, distinctum opus mundi, plantationem paradisi. Et nota quod cum sint bis terni dies, præter septimum, qui est diei requies, tam tertius primorum, quam et tertius sequentium duplici bonitatis laude decorati sunt, ut sicut septem dies, sic et septem sunt bonitatis species, septiformem Spiritum Dei mirabiliter ex semetipsis contestantem. Illius, id est tertii diei, nunc opus ingrediamur.

13 CAPUT XXXI.

De die tertio, et cur ibi dictum sit: « Vidit Deus quod esset bonum. »

Dixit vero Deus: Congregentur aquæ quæ sub firmamento sunt in locum unum, et appareat arida: factumque est ita. Et vocavit Deus aridam terram, congregationesque aquarum appellavit maria. Et vidit Deus quod esset bonum. Hinc tandem scriptor Dei, immo et auditor Trinitatis, tribus partibus, id est cælo, terra, et mari mundum habens explicitum tertia die, recte et opportune dixit, quia *vidit Deus quod esset bonum.* Notandum quippe super aquarum ternarium potentie creatricis imperium. Primo, tenebræ erant super abyssum in principio creatam, et non dictum est quod esset bonum, deinde interposito firmamento divisæ sunt aquæ, neque tunc dictum est quod esset bonum, tertio congregatæ sunt aquæ in locum unum, et ita apparente arida, dictum est quia *vidit Deus quod esset bonum.* Hoc enim vere bonum est, quia Trinitati gratiæ suæ thesauros sub abyssu querenti, opus efficacissimum est. Sed jam nunc ipsa perscrutantis abyssum verba perscrutemur. *Congregentur, inquit, aquæ quæ sunt sub firmamento in locum unum, et appareat arida.* Aquæ profecto quæ sub firmamento sunt, reliquæ, vel pars aquarum sunt, quæ sunt super firmamentum; sic enim dictum est: *Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis,* etc. Ergo divisio aquarum de qua supra dictum est, simpliciter sive literaliter accipi debet, id est, non ea, quam dicunt philosophi divisionem vocis in plures significationes: sed ea quam dicunt totius in partes divisionem.

CAPUT XXXII.

Quomodo dictum sit: « Congregentur aquæ in locum unum. »

Congregentur, inquit, aquæ in locum unum. Quomodo congregentur dixit in locum unum, cum una non sit congregatio aquarum? Nec enim sic dictum est, congregationemque aquarum appellavit maria, sed, *congregationesque aquarum appellavit maria.* Quomodo ergo congregentur dixit in locum unum, nisi ac si diceret: *Secedant hinc et hinc aquæ, et confluant seorsum et seorsum, nullumque operi proposito fariant impedimentum?* Quo enim tendebat summa Artificis industria, nisi ad hoc quod ait: *Et*

appareat arida? Aridam quærebat jamdudum latentem in profundo abyssi, antequam divideret aquas ab aquis, quam solus ibi esse noverat, qui solus creaverat. Quærebat, inquam, aridam, magni et pulcherrimi operis materiam, quod apud se pertrabat miro et ineffabili consilio, de infima et ignobili massa cæli sui superioris aurea perornaturus palatia. Hæc ergo inventa, vidit Deus quod esset bonam, vidit, inquam, nec suus cum visus fefellit. Nam sicut tunc vidit, ita nunc factum est, quia videlicet de arida veritas orta est (*Psal. LXXXIV*), quæ ortam in cælo superaret. Et vocavit, inquit, Deus aridam terram, congregationesque aquarum appellavit maria. Jam superius dictum est quam virtutem innuat positio divinæ vocationis, videlicet quod eorum substantiam quibus nomina per semetipsum Deus imposuit, transituram non facile quis dicere possit. Et terram quidem secundum naturam quam condidit ipse, constat esse aridam. Etenim vera naturaliter arida est, et nisi ex humoris temperamento solidaretur, pulvis esset, omnique vento leviter cederet. Proinde sicut aliunde juratur, et nunquam omnino in sua inopia relinquatur, recte illi nomen quoque mutatum est, ut jam non arida, sed terra vocetur. Item et quod jam consuetudinaliter mare dicitur, naturaliter congregationes aquarum

CAPUT XXXIII.

Item de congregatione aquarum, et de arida, et de eo quod dictum est in *Psal.*: « Qui fundasti terram super stabilitatem suam. »

Hoc mirabiliter dixit mirabilis Deus, hoc imperium protulit æterni Verbi genitor. Hoc dixit antiqua et secreta atque incomprehensibili dictione, et ita factum est. Et hoc admirans inclytus psalter David, organista Dei: Qui fundasti, inquit, terram super stabilitatem suam; non inclinabitur in sæculum sæculi. Abyssus, sicut vestimentum, amictus ejus: super montes stabunt aquæ. Ab increpatione tua fugient, a voce tonitru tui formidabunt. Ascendant montes, et descendant campi in locum quem fundasti eis. Terminum posuisti, quem non transgredientur, neque convertentur operire terram (*Psal. ciii*). Quid mirabilius dici potuit eo quod ait: qui fundasti terram super stabilitatem suam? Sed et huic simile est quod in alio psalmo, dum confessionis huic divinæ bonitati decantat, dicens: Qui fecit cælos in intellectu, statim subiunxit, qui firmavit terram super aquas (*Psal. cxxxv*). Quid enim mirabilius dictum est, qui fundasti terram super stabilitatem suam, an qui firmavit terram super aquas? Imo cum vocibus hæc diversa sint, sensibus æquipollentia sunt: quis enim nesciat, non terram aquis, sed aquas terra sustineri? Undique aquis orbis terræ cinctus est, undique circumfuso aere vallatus est. Quod si antipodes nostri sub terra obversi pedibus essent, ut gentiliū philosophi opinati sunt, non magis illis timendum foret ne eaderent deorsum, quam nobis pavendum est ne ruamus in cælum. Omnia namque

pondera in terram nisu feruntur, et undique a terra aquæ supportantur. Quid ergo dictum est: Qui firmavit terram super aquas, nisi ut si diceretur: Qui firmavit terram, nullum habentem fulcumentum, nisi ipsas quas potius ipsa portat aquas? Ergo firmavit terram super semetipsam, ergo fundavit terram super stabilitatem suam. Verum scioli hujus mundi philosophi hoc ipsum scientes, scilicet terram quasi centrum saper insane pendere in medio mundi, olim irridebant sacram Scripturam quasi de imperitia et sensu puerili, quod terram super aquas firmatam esse dixerit, cum potius admirari vera sapientia et philosophia sit, quod super nihili nisi super humidum aerem gravem terram Creatoris imperium firmiter atque immobiliter stabilierit. Jam vero cum de congregatione aquarum dicit: Abyssus, sicut vestimentum, amictus ejus: super montes stabunt aquæ, ab increpatione tua fugient, a voce tonitru tui formidabunt, fortitudinem verbi, majestatem imperii, per quod illud factum est, quantum potuit homo convenienter cum figura, quæ metaphora dicitur, expressit. Nunquid enim aquæ animate sunt, aut sensibiles, ut diceret: Ab increpatione tua fugient, a voce tonitru tui formidabunt? Simulque notandum quod, dum rem amplificare vel exornare nititur, sapiens quidem, sed pro rei quantitate infantulus, solécismo quoque usus est, pro tempore præterito ponens futurum, fugient et formidabunt, pro eo ut diceret, fugerunt et formidarunt. Quod tandem ait: Terminum posuisti, quem non transgredientur, neque convertentur operire terram, hoc ita verum est, ut nec in diluvio terminum suum mare transgressum fuerit, quo terram operiret. Sed rupti sunt, inquit Scriptura, omnes fontes abyssi magnæ, et cataractæ cæli apertæ sunt, factaque est pluvia super terram quadraginta diebus et quadraginta noctibus (*Gen. vii*). Quanto magis terminum suum maria jam non transgredientur, postquam per semetipsam juravit Dominus, dicens: Non adjiciam ultra aquas diluvii super terras, ponam arcum meum in nubibus cæli, recordabor fœderis mei, ut non perdam aquis diluvii omnem carnem? (*Gen. ix.*) Igitur mirabiles quidem elationes maris, sed mirabilis in altis Dominus, qui circumdedit illud terminis suis, posuitque vertem et ostia, et dixit: Hucusque venies et hic confringes tumentes fluctus tuos (*Job xxxviii*). Commoventur mare, et plenitudo ejus (*Psal. cxv*), quoniam ita expedit, aliter enim non valerent potentes aquæ ejus, nec aptæ essent alendis piscibus, præsidem suum hominem pascentibus. Commoventur, inquam, nunc ventorum impulsu, nunc naturali accessu vel recessu, sic aquæ vegetentur, quæ in otio vel quiete morerentur. Tutam quippe reddidit Deus aridam, quod positum sibi terminum non transgredientur, neque convertentur operire terram.

CAPUT XXXIV.

Quid opus fuerit arida, ut ascenderent montes, et descenderent campi.

Porro, quid opus erat idem aridæ, id est terræ,

ut ascenderent montes, et descenderent campi in locum, inquit, quem fundasti eis? (Psal. ciii.) Hic plane illud sciendum est quia, si terra æqualis ubique jaceret, non levior quam in mari ventorum tempestas in ea regnaret. Nam solet et nunc in locis illis, qui montibus carent, videlicet maxime Libya, tempestas, non minus quam in pelago turbare foris deprehensos quoscumque tam pedites, quam equo sedentes; etenim ubi per loca æqualia et nuda gignentium, ventus coortus aream humo excitavit, magna vi agitata, ora oculosque implet, et ita profectum, incessumque impedit, ut in nullo mari majus naufragium. Quid si nulli usquam montes ascenderent, si cuncta in planum terra descendisset? Si ubi paululum ventis currere licet, tantas vires brevi colligunt, quid possent, si nullum in toto mundo haberent repagulum? Ergo nec istud magnifici Dei laudibus deesse debuit, quod ascendunt montes, et descendunt campi in locum quem ille fundavit eis, fundavit, inquam, videlicet ut neque montes semel ascendere jussi descendant, neque campi semel depressi consurgant. Cum ita terræ fundator abyssum, quæ sicut vestimentum amictus ejus erat, dispulit, eadem ipse potentia competens aquarum subsidium per intimas ejus venas large diffudit; non enim sic ab increpatione ejus aquæ fugerunt, et congregatæ sunt in locum unum, ut hæc apparens sic de utero abyssi projiceretur, tanquam abortivum: sed indesinenter trahens aquas in omnes venas, copiosam fugit abyssi mammam, et ascendentem per naves, rursusque labentem temporaneam et serotinam accepit de cælo pluviam. Aliter intrinsecus dulcescentibus aquis, rigatur extrinsecus de superioribus suis. Item scatent fontes, flumit amnes. Quod itidem laudans Psalmista: Qui emittis, inquit, fontes in convallibus, inter medium montium pertransibunt aquæ (ibid.). Prolude et Ecclesiastes, aquarum fluentium originem considerans: Omnia, inquit, flumina intrant mare, et mare non redundat (Eccl. i). Quare? Videlicet, quia non influit illuc, nisi quod exinde prædictis modis sumitur. Sed jam super terram emissum verbi potentis auliamus imperium.

CAPUT XXXV.

De eo quod dictum est, *Germinet terra herbam virentem, et de cujusque dictionis triplicatione.*

Germinet terra herbam virentem et afferentem semen, et lignum pomiferum faciens fructum juxta genus suum, cujus semen in semetipso sit super terram. Factumque est ita. Et protulit terra herbam virentem, et afferentem semen juxta genus suum, lignumque faciens fructum, et habens unumquodque semen secundum speciem suam. Et vidit Deus quod esset bonum. Factumque est respere et mane dies tertius. Quia creatricis Trinitatis hæc sunt opera, bene testimonium suum sancta Scriptura ubique tripliciter. Tria nempe dicta sunt, imo ter unum idemque dictum est. Dixit Deus, cujus dixisse ferisse est. Factumque est ita, et protulit terra. Et primum quidem secundum respere est, id est verbi Dei so-

cretum, in quo vita erat; quidquid mane, id est substantiæ rerum productione; factumque est aliud secundum hoc ipsum mane, tertium secundum diem continuum quomodocumque perseverantis creaturæ. Hoc in cunctis sex dierum operibus invenies: Dixit Deus: Fiant luminaria, et factum est ita, et fecit Deus duo luminaria magna. Item: Producant aquæ reptilia, creavitque Deus cete grandia, benedixitque illis Deus, etc. Sed in creatione lucis dixit Deus: Fiat lux, et facta est lux, et divisit lucem et tenebras. Ubi que tria consonant testimonii verba, quia tota ubique vespere et mane et tota die creatrix operatur Trinitas. Et hæc est sanctæ ac justæ legis originalis causa, qua scriptor idem sanxit, ut testibus plus quam tribus nulla judicialis indigeat causa.

CAPUT XXXVI.

Item de herba virente, et herba semen afferente, de ligno pomifero, et de ligno, cujus solum semen est in semetipso.

Germinet, inquit, terra herbam virentem, etc. Omnis herba et omne lignum primo bifariam dividitur; est enim herba solummodo virens, ut fenum quod producit terra jumentis. Et est herba semen suum afferens, ut triticum vel apium, cæteræque species quas producit servituti hominum. Item, est lignum nullum afferens fructum, sed solum semen suum, ut fagus aut ilex, cæteraque ligna campi, et cedri Libani, ubi juxta Psalmistam: Passeres nidificant (Psal. ciii), quæ arbores nequaquam proprie dici possunt. Et est lignum pomiferum quod arboreum dicimus, ut malus sive pirus, vel quodecumque tale afferens fructum, et in fructu semen juxta genus suum. Horum omnino nil Dei præceptum omittit in hac Scriptura. Non enim dixit solummodo herbam afferentem semen, sed et præmisit quod universalis est, herbam virentem. Item, non dixit solummodo, et produxit terra lignum pomiferum et faciens fructum, sed addidit et afferens semen, unumquodque in genere suo.

15 CAPUT XXXVI.

De plantatione paradisi, et de eo quod dictum est: Qui vivit in æternum, creavit omnia simul.

Ab hoc ornatus terræ principio plantaverat Dominus Deus, ut inferius scriptum est, paradysum voluptatis, in quo formatum hominem posuit; plantaverat, inquam, non sarculos aliunde petens, sed hujus præcepti sui vim semel infligens, unde natura vel virtus germinandi terra innata est. Cujus plantationis, quia mentio nunc se obtulit, quamvis suo loco plenius debeat dici, jam nunc tamen quærendum est ab eis qui omnem creationem repentinam et commistam fuisse volunt, quomodo accipiant illud quod dictum est: Plantaverat paradysum voluptatis a principio. Nam propter illud quod alibi scriptum est: Qui vivit in æternum, creavit omnia simul (Eccl. xiii), volunt repente et absque ullis profectibus herbam maturam et ligna robusta, cum pomis et seminibus suis constituisse, simul luminaria in firmamento, simul reptilia maris et volatilia cæli efforbuisse, simul

nihilominus animantia terræ; et ipsum hominem subito obambulasse in pedes. Hoc plane ratione dissentit, nec hujusmodi sensum præsentis lectionis textus admittit. Nam a principio jsm dictum est, quia plantaverat Dominus Deus paradisi voluptatis, et homo non erat qui operaretur terram, sed solum ascendebat de terra, irrigans universam superficiem terræ. Cæterum et illud, qui vivit in æternum creavit omnia simul, quomodo accipiendum sit, salvo ordine lectionis hujus, opportunius dicemus, cum ad illam creationis conclusionem venerimus, qua sic dicitur: *Istæ generationes cæli et terræ quando creatæ sunt*, etc. Nunc illud dicendum fuit, quod ab hoc ornatus terræ principio paradisi deliciarum plantavit Dominus Deus, quia profecto in ejus plantatione longe gloriosius effusum est hoc Domini gratiosum imperium, dicentis: *Germinet terra herbam viwentem, et afferentem semen, lignumque pomiferum*, quam in isto penurioso humani generis exsilio, ubi terra homini laboranti in sudore vultus sui persæpe non dat fructus suos. Nam in illo delicioso terræ loco, et cælis proximo, salubria cuncta sunt herbarum sive lignorum semina; in hac autem terra, de qua sumptus, et in quam propter peccatum rejectus est homo, pleraque nascuntur eidem homini noxia; nec mirum, *Maledicta enim, inquit, terra, in opere tuo, cum operatus fueris eam, non dabit fructus suos, sed spinas et tribulos germinabit tibi*. Si maledictionis est, spinas et tribulos germinare pungentes, quanto magis a maledicto est afferre herbas et succos occidentes? Nonne unde est homini superfluum, et ad benedictionem, quæ in paradiso data est, non pertinentem gignere sobolem, dicente mulieri Domino: *Multiplicabo arummas tuas et conceptus tuos*, inde et terræ ejus accidisse credendum est, ut distendat humores varios, et noxios non pertinentes ad hæc benedictionis verba, *germinet terra herbam viwentem*, etc.

CAPUT XXXVIII.

Item de eo quod dictum est, « unumquodque juxta genus suum, » et consubstantialem esse Deo Patri Filium.

Quis in his et in hujusmodi adjuravit spiritum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit (Isa. xl), et ostendit illi? Quis, inquam, ostendit illi, vel quo instructus fuit ab exemplari, mandare terræ ut afferret herbam lignumque unumquodque cum semine generis sui? Querimus hoc a Judæis pariterque ab hæreticis, quicumque impio sensu Deum Patrem omnino sterilem esse volunt, negantes eum consubstantiale sibi protulisse Verbum, non credentes eum coæqualem sibi genuisse Filium. Vos Judæi, nullum, vos Ariani dissimilem dicitis illum habere Filium. Unde ergo non solum animantibus, sed etiam herbis terræ dedit habere singulis in semetipsis semen generis sui, si in semetipso nihil talis naturæ vel vigoris habuit? Sitis igitur vos fenam, quod Behemoth, id est animal, scilicet diabolus sicut bos comedat (Job. xl): sitis, inquam, sicut ligna silvarum, quæ fructum non ferunt, ad nihil utilia, nisi

ut excidantur et in ignem mittantur (Math. vii), quicumque Deum creatorem omnium, aut nullum, aut dissimilem sibi genuisse blasphemantes dicitis Filium. Natura namque Dei, neque sterilis est, qui creature suæ fertilitatem dedit, neque genitura ejus degeneravit, ut gigneret aliud Deus quam Deum, qui dixit et factum est, ut unumquodque lignorum sive herbarum afferret in semetipso semen non aliud quam secundum genus suum.

CAPUT XXXIX.

Item de die tertio.

In hoc die tertio species illa divini bonitatis fulget, unde sanctus septiformis Spiritus tertio loco ascendentibus, post timorem et pietatem, *spiritus scientiæ nuncupatur* (Isa. xl). Pulcherrimæ namque scientiæ est, quod illum paradisi deliciarum talis ac laetus plantavit hortulanus, scientiæ, inquam, ejus spe inflatus est homo, dicente sibi diabolo: *Comedite, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum* (Gen. iii), indignabatur enim miser, inspiratus a diabolo, quod alienum hortum sub alieno custodierit imperio, aliquo sibi lignorum interdicto, et ideo tanquam medicinam captabat, ut haberet et ipse scientiam plantandi sibi paradisos. Sed de hoc alias. Plane et in cæteris septem dierum operibus absque scientia nihil operatus est Deus. Verumtamen, secundum proprias distinctiones, singula de singulis potentie septiformis vocabula magis proprie sumpta sunt, verbi gratia, pisces quoque maris scientissime fecit et volatilia cæli. Verum in istorum natura jam illa creatricis potentie virtus cognoscitur, quæ *spiritus consilii* (Isa. xl) nuncupatur. Habent enim naturale quoddam mutui amoris consilium, quo conciliantur invicem, qui consociet masculum et feminam, et amantes conveniant, ut pariter nidificent, ut fetus alant. Sic et in singulis cæterorum dierum operibus, præter scientiam Dei, aliud magis proprie consideratur et prædicatur. At vero ex opere hujus tertii diei, nihil melius quam multiplex prædicatur scientia Dei, quia videlicet præter suum esse nihil adhuc cooperantur extrinsecus, nisi quod significat tantam scientiam plantatoris. Factum est igitur *vespere et mane dies tertius*, sicut supra dictum est. Hoc opus scientiæ Dei subsequitur aliud opus cum evidentia magnæ fortitudinis.

CAPUT XL.

De die quarto, de luminaribus et virtute majoris luminaris.

Dixit autem Deus: *Fiant luminaria in firmamento cæli, et dividant diem et noctem, et sint in signa, et tempora, et dies, 16 et annos, ut luceant in firmamento cæli, et illuminent terram. Et factum est ita. Et fecit Deus duo luminaria magna, luminare majus ut præcesset diei, et luminare minus ut præcesset nocti*. Hoc plane dixit et fecit Deus in spiritu fortitudinis. Nam, ut tacam de luna et stellis quarum potentias pene soli utcumque noverunt physici, de sole quis ruricola nescit quod sine illo factura mundi, non solum infirma et egena, sed et nulli viventium sit

habitabilis? Dum ab hac regione habitabili paulo longius abest, nulli lignorum sive herbarum semini tellus idonea est. Pigrescunt arva, constringuntur flumina, frondibus moriuntur nemora, piger ad focos agricola damnosa ducit oria. Quid si idem sol diutius in longinquo absisteret, aut omnino nullus esset? Proinde cum propius ascensu suo nos visitans, arborum duritiam radiis invalescentibus effringere cœperit, comparatur arietis. Cumque altius ascendens boni labores apparere fecerit, tauro dicitur similis, et cum segetes maturas, urgente desuper calore, solidaverit, comparatur leoni.

CAPUT XLII.

Item de eodem, et quod ante illud paradisi deliciarum floruerit, et quod illa sit terra promissionis.

Hic jam prætereundum non est quod de hoc magno præside hujus cœli eleganter prædicare solent physici, quod sit fons ignis ætheris, cor cœli, sive mens, et temperatio mundi. Nam quod mundum vere temperet, inquit, ratio in aperto est, ita enim non solum terram, sed ipsum quoque cœlum temperare sole certissimum est, ut extremitates, quæ a via solis longissime recesserunt, omni careant beneficio caloris, et una frigoris perpetuitate torpescant. Hanc eorum rationem contemnere difficile est. Nam hoc ipsum Psalmista tetigisse videtur, cum dicit: *Quia neque ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus* (Psal. LXXIV). Desertis quippe montes australi atque boreali polo subjacentes terras appellat, ob longinquitatem solis perpetuo gela rigentes, quos inter mediamque zonam, quam perustam vocant, duas aiunt esse, hinc frigore, hinc calore temperatas, ut sint habitabiles. Queritur itaque qualiter ante factum solem germinavit terra lignum pomiferum, herbamque virentem et afferentem semen, cum et nunc tandiu, sole in cœlo flammante, prædictæ partes perpetuo frigore steriles permaneant, propter hoc solum quod ab eo longius remotæ sint. Ad quod ecclesiasticis aurihus facile respondetur, quia quod notum vel creditum non fuit curiosis illis mandantæ creatoræ scrutatoribus, paradisi ille, quem plantavit Dominus Deus a principio dicendo: *germinet terra herbam virentem, et afferentem semen, lignumque pomiferum*, etc. Hoc enim principium fuit omnium, quæ in mundo nasci jussa sunt: paradisi, inquam, ille, quem hoc verbi sui dictione plantavit Dominus Deus, paradisi voluptatis est, paradisi deliciarum est, alterius cœli, alterius temperiæ, non vicibus subjacens æstatis et hiemis, aut veris et autumnæ, sed perpetuæ voluptatis, et permanentium deliciarum paradisi est, semper floridus, semper lacidus, sempiterna suavitate, visu delectabilis ac gustu. Cujus perpetuas delicias hic idem scriptor sub nomine illius terræ repromissionis, ad quam rudem Dominus introducebat populum, ita gratiosis descriptionibus commendat: *Dominus enim Deus tuus introducet te in terram bonam, terram rivorum, aquarumque et fontium, in cujus campis et montibus*

PATROL. CLXVII.

erumpunt fluviorum abyssi, terram frumenti, hordei, ac vinearum, in qua ficus et malogranata, et oliveta nascuntur, terram olei et mellis (Deut. VIII, etc. Item: *Terra enim quam ingredieris possidendam, non est sicut terra Ægypti, de qua existi, ubi facto semine in hortorum morem aquæ ducuntur irriguæ, sed montuosa est et campestris, de cœlo expectans pluvias, quam Dominus Deus semper inuisit, et oculi illius in ea sunt a principio anni usque ad finem ejus* (Deut. XI). Hæc idcirco nunc dicta sunt, ut certum sit ante hanc solem germinasse terram ad præceptum Domini, quia videlicet terra illa, cujus plenitudo tantis non potest exprimi descriptionibus umbraticis, non indiget ut reflorescat visitatione solis, quam semper inuisit Dominus Deus, in qua sunt oculi illius a principio anni usque ad finem ejus. Sed jam potestatem ejusdem solis ac lunæ secundum ipsa Creatoris verba contemplemur.

CAPUT XLII.

Item de luminariis et eorum magnitudinibus.

Fiant, inquit, luminaria in firmamento cœli, etc. Luminaria solem et lunam dixit. Sic enim sequitur: Et fecit Deus duo luminaria magna, luminare majus ut præesset diei, et luminare minus ut præesset nocti. Utraque luminaria magna sunt relatione stellarum; quæ utique minoris potentia sunt, ad alterutrum autem relatione vel comparatione facta luminare majus sol, et luminare minus est luna. Nam, sicut curiosi hujus mundi philosophi investigaverunt, terra quidem major quam luna est, sed terra magnitudine sol, qui, præ altitudine circuli sui nostrorumque parvitatem oculorum, quasi parvus conspicitur, octies, inquit, est major. Amplius autem ex eo sol luminare majus est quam luna, quia lucet luce propria; nam luna relucet ab illo, luce scilicet non sua, sed aliena. Solis enim lumen corpus lunæ infunditur, et inde resplendescens solam refundit claritatem, non calorem, sicut et speculum cum splendorem de se vi oppositi eminens ignis emittit, solam ignis similitudinem, carentem sensu caloris ostendit. Alii tamen dicunt eam proprium lumen habere, sed globum ejus dimidium lucere, dimidium autem obscurum esse, dumque movetur in circulo suo, partem eandem qua lucet paulatim ad nos converti, ut videri a nobis possit, et ideo prius quasi corniculatam apparere. Utralibet opinio vera sit, majus quidem luminare est sol, tam orbis sui quantitate quam luminis, sed hæc duo luminaria magna sunt, videlicet comparatione stellarum quæ longe minus illuminant mundum, et minoris potestatis sunt.

CAPUT XLIII.

De luminariis atque stellarum diversa positione in firmamento.

Sciendum vero quod licet cum dixisset, *fiant luminaria*, subjunxit, *in firmamento cœli*, pariterque de stellis, et posuit eas in firmamento cœli quamvis non diversa sit dictio, diversa tamen horum est positio. Nam, quod astronomici melius experti sunt, stellæ quidem omnes præter quinque planetas, id est erraticos, præ-

ter hæc duo luminaria magna, in firmamento fixæ sunt, et cum firmamento feruntur. Siquidem luminaria hæc, **17** et stellæ quinque, ut prædictum est, quas idolorum suorum nominibus sacraverunt, scilicet, Saturni, Jovis, Martis, Veneris atque Mercurii, circos habent proprios, qui contrario motu feruntur, voluntur enim contra firmamentum. Horum altior circus Saturni, inferior lunæ, circulus habetur. Bene, inquit, *fiant luminaria in firmamento caeli*, id est unumquodque in sui firmamento caeli. Dicuntur enim et istorum luminarium et cæterorum planetarum circuli caeli, qui laudant Dominum, juxta Psalmistam dicentem : *Laudate eum, caeli caelorum* (*Psal. cXLVIII*), id est, caeli, vel circi majores, minorum complexui circulorum. Non enim parva materia divinæ laudis est firmamentum, cursus eorum quem nunquam excedunt, incessanter currendo, seque in circulos suos reflectendo motu duplici, videlicet motu superioris firmamenti, quod dicunt aplanen, et motu proprio, quo contra ipsum jugiter feruntur. Utrumque motum Ecclesiastes, de sole loquens, exprimit his verbis : *Oritur sol et occidit, et ad locum suum revertitur, ibique renascens gyrat ad austrum, et flectitur ad aquilonem. Lustrans universa in circuitu pergit spiritus, et in circulos suos revertitur* (*Eccle. 1*). Hoc idem de luna et cæteris est sentiendum, quæ quanto majores vel minores circulos habent, tanto plus vel minus temporis gyrando et regyando expendunt.

CAPUT XLIV.

De divisione diei et noctis, et potestate luminarium.

Ad quid fiant hæc luminaria? *Et dividant, inquit, diem et noctem*, etc. Hæc præcipua causa est cur facta sint luminaria. Unde et tertio repetitur, cum dicitur : *Luminare majus ut præstet diei, et luminare minus ut præstet nocti*. Remque postmodum, *ut lucent, inquit, super terram, et dividerent lucem et tenebras*. Si jam ante per semptisum dividerat Deus lucem et tenebras, quid necesse erat ut luminaria dividerent diem et noctem sive lucem et tenebras? Imo, quomodo dividerent quod jam Deus dividerat, et nemo rursus confuderat? Ergo illic de intellectuali luce et spiritalibus tenebris dictum est; nam hic de corporeæ visionis luce et tenebris sermo est. Et has quidem tenebras Deus bene posuit, quippe **D** *cujus positione et præcepto, quod non præteribit, sol dorsum descendit, et tunc ex umbra terræ superius hemisphæriam tenebrescit et nox fit, ut in ipsa pertranseat, omnes bestia silvæ, catuli leonum rugientes, ut rapiant, et quærant a Deo escam sibi, ut orto sole congregentur in cubilibus suis, exeat autem homo ad opus suum, et ad operationem suam usque ad vesperam* (*Psal. cIII*). Bene, inquam, hoc inter ea, quæ valde magnifica sunt, *opera tua, Domine, in sapientia fecisti* (*Ibid*). Proinde has tenebras scriptor præmisit, *ut dividerent, inquit, lucem et tenebras*, ac deinde subiunxit, *et vidit Deus quod esset bonum*. Illas autem tenebras a laude boni secligit prius dicendo, et vidit Deus lucem quod esset

A bona, et tunc demum divisit, inquit, lucem et tenebras. Dividant, inquit, diem et noctem, ita videlicet ut luminare majus præstet diei, et luminare minus præstet nocti. Hoc et Psalmista conscribens in confessionibus Domini : *Confitemini, inquit, Domino qui fecit luminaria magna solem in potestatem diei, lunam et stellas in potestatem noctis* (*Psal. cXXXV*). Et in Psalmo superius memorato : *Fecit, inquit, lunam in tempora; sol cognovit occasum suum* (*Psal. cIII*). Itaque si quæras quomodo luminare majus præstet diei, occidendo videlicet præstet et renascendo. Nam sol cognovit occasum suum, quod metaphori- **C** ce dictum est, videlicet quod ita certo tempore occidat, et tanquam sciens, quid agat, certa nihilominus hora revertatur ad ortum, et secundum eundem occasum certis ex causis nunc certiorum, nunc tardiorum alternatim variatur longitudo brevitatisque dierum. Nam altius ad aquilonem progrediendo, quia nobis tardius occumbit, diem producit. Rursusque ad austrum descendendo, quia nobis citius absconditur, diem breviorum efficit. Non enim aliunde dies, nisi quia sol super terram est, sicut econtra, nox non aliunde, nisi quia sole sub terram demisso, umbra terræ soli objecta super nos exaltata est. Et si antequam solis globus horizonti emergat, mane lucet illustratus aer, et dies est, hoc de vicinia solis fit, sicut econtra vespere cum jana nobis absconditus fuerit, non continuo, sed paulatim disparent, quæ supersunt reliquæ luminis. Ita luminare majus præstet diei semper. Luna vero temporaliter præstet nocti. Unde et pulchre Psalmista : *Fecit, inquit, lunam in tempora*. Non enim cunctis noctibus vel toti nocti præstet, sed pluribus noctibus, et plurimæ parti noctis deest. Crescit quippe temporaliter, decrescit nihilominus temporaliter. Item et aliter hic diei, atque aliter illi præstet nocti. Hic enim præstet diei, quia de seipso diem efficit; illa præstet nocti, quia tenebras ejus aliquantulum superat, præsidio mutuati a sole luminis. Igitur dividant diem et noctem, inquit, scilicet, ut ille omnem diem suo lumine efficiat. Hæc aliquas noctes, vel aliquantulum noctis illustret.

CAPUT XLV.

De eo quod dictum est, « Et sint in signa et tempora, et dies et annos. »

Et sint, inquit, in signa et tempora, et dies et annos. Quatuor dicta, sunt signa, tempora, dies, et annos. Horum tria, scilicet signa, tempora, et dies ad solem pertinent, quia videlicet ex ipso percipiuntur, maxime horarum signa, quas cum observet rusticana quoque plebecula, magis ad serviendum Deo religiosa considerat Christi Ecclesia, et secundum ipsum variantur veris, æstatis, atque autumnæ, et hyemis tempora. Porro, quod in dies hoc luminare sit omnium palam subjectum est oculis. Per singulos namque ortus, singulos dies efficit. Porro, lunæ deputantur anni, cum suis partibus, id est, mensibus duodenis. Hebræi namque (quibus data, vel a quibus profecta est hæc Scriptura ad nos) so-

los noverunt lunares menses et annos. Est autem mensis viginti novem dierum ac semissis. Annus autem siquidem communis, id est duodecim mensium sit, 354 dierum. Si autem embolismus, id est tredecim mensium sit, 384 dierum est. Romanis tamen lunare majus in annum est. Solarem namque computant annum 365 dierum, superaddito diei quadrante. Sed hic annus non adeo naturalis est, quippe cujus partes scilicet menses non naturaliter currunt, sed ad placitum dispositi sunt. Lunaribus autem annus naturalis est, quippe cujus partes, id est, menses item lunares a natura veniunt. Unde et cuncti quantitatis ejusdem sunt, nisi quod semissem, qui 29 diebus superest, quia pro integro die computari non potest, servari oportet, ut alter 29, alter 30 dierum mensis habeatur. Hos annos, vel hujusmodi menses ante fidem 18 Christi, Romanus orbis non observabat, sed et nunc indoctum vulgus ignorat. Proinde et in communi usu annum computat Christiana Ecclesia, qualem Scripturæ hujus ignara constituit gentilitas, et pro legitimo ritu festi Paschali, menses et annos Hebræorum secundum lunam, tam communes quam embolismales rationabiliter observat.

CAPUT XLVI.

Quare postremo dictum sit « et illuminent terram. »

Quare autem post hæc omnia continuo subjunxit, *et illuminent terram*? Videlicet ne putes ante hæc luminaria terram aliqua luce corporea fuisse illuminatam. Nam forte diceres: Jam et antea terra illuminata fuerat, sed non in signa et tempora, non in dies et annos distincta vicissitudine lux illa observabilis erat. Ut ergo superadjicerentur ista, idcirco facta sunt ista luminaria. Hunc omnino sensum litteræ textus excludit, dum hoc etiam adjicit, *et illuminent terram*. Nam ex hoc quoque palam datur intelligi quia super hanc terram nulla prius erat lux visibilis. Verumtamen, de illa terra paradisi, illud sciendum est quia mox, ut dixit Deus, *congregentur aquæ quæ sunt sub firmamento in locum unum, et appareat arida*, sic apparuit, ut postea nunquam disparuerit, sicut nihilominus mox, ut dixit Deus, *germinet terra herbam virentem*, etc., sic germinavit, sic floruit, et fronduit, fructumque attulit, ut jam ultra deflorescere non possit. Nam, ut taceam de luce angelicarum specierum, quæ nunquam ibi desunt, si in hoc exilio quedam terræ hujus particulæ, scilicet pretiosi lapides, quales maxime carbonum sunt, sic apparent ut in nocte pro lucernis esse possint, quam splendide putas terram illam apparuisse, ubi neque hujusmodi lapidum, neque alicujus boni quod visum delectet quidquam potest abesse? Hunc ergo mundum tantummodo luminaria hæc illuminant. De quibus nec illud prætereundum est quod maxime horum causa firmamentum volubile esse oportuit, videlicet ut sol, qui tanti est fervoris ut, sicut superius dictum est, fons ignis ætherei appellatus sit, ad hoc factus, ut non solum illuminatio, sed et temperatio mundi fre-

quens esset, et cunctis partibus adesset, et stellarum ordo notabilis toties regyrans notior existeret. Siquidem multo melius nunc est, cum sol fervidus breviter quidem, sed frequenter adest, quam si spatio sex mensium desuper terras exurens, item sex mensium spatio sub terra delitesceret, tanquam longam noctem cum eadem prolixitate, frigoris nobis relinqueret. Duodenis namque mensibus zodiacum circumit, quo circuita solo circumferretur, cessante motu firmamenti, et proinde quod nunc annus est, hoc tunc unus cum nocte sua dies existeret.

CAPUT XLVII.

Cur dicendo, « et stellas », non addidit, et sint in signa et tempora, et de eodem die quarto, et quid sit dies quartus.

Et fecit, inquit, Deus duo luminaria magna, luminare majus, ut præset diei, et luminare minus, ut præset nocti, et stellas. Notandum in hac repetitione, cum dicit, *et fecit Deus duo luminaria magna, et stellas*, non addidit, in signa, videbret ne occasionem daret illis qui putant in stellis signa esse fatalia, homines quippe creature magis, quam Creatoris imitatores, et a creatura mundi cognitum Deum non sicut Deum glorificantes, aut gratias agentes, in isto quoque dicentes se esse sapientes, *stulti facti sunt* (Rom. 1), dum stellis pene omnem Creatoris ascribere potestatem, ita ut dicerent earum momentis vitæ et mortis sui fatalem pendere necessitatem. Hujusmodi suspicio de hac Scriptura nasci non potuit. Nam cum dixisset, *et fecit Deus duo luminaria*, sic subjunxit, *et stellas*, ut in signa subaudire non liceat. Attamen et stellæ in quodam signa, et in quodam tempora sunt, quæ salva pietate Christianus homo suscipere vel attendere queat, verbi gratia, de quibus loquitur Scriptura: *Quis fecit Arcturum, et Hyadas, et Orionem?* (Job. ix.) Item: *Nunquid conjungere valebis micantes stellas Pleiades, aut gyrum Arcturi dissipare poteris? Nunquid produces Luciferum tempore suo, aut Vesperum super filios terræ congregare facies?* (Job xxxviii.) Hæc et his similia suscipere, et ex illis serocitatis procellæ significationes attendere perniciosum non est, imo pavidis maxime nautis utile est. Amplius autem ex hujusmodi positionibus vel significationibus stellarum spiritualem sensum per idoneas similitudines capere laudabile est. Item, et tempora noctis de altitudine cujuslibet stellæ, ex his quæ fixæ eam firmamento fuerunt, admoto horoscopo, apprehendere jucundum artificium, atque innoxium exercitium, imo et nocturnæ laudis Dei, quibus horis fiat, pulchrum spectaculum est. Sed de hujusmodi ad præsens negotium non pertinet. Nam qui vere sapientiam quærit, et a creatura mundi Creatorem cognoscere, glorificare et gratias agere cupit, hoc solum de illa scire contentus est, quod, sacra testante Scriptura, creatrix divina instituit, videlicet quod ad hoc posuerit ea quæ prædicta sunt, id est luminaria et stellas, in firmamento cæli ut *lucere super terram,*

ut præsentent diei ac nocti. Et vidit Deus quod esset A
 sonum, vidit, inquam, et verum vidit, neque in suo
 visu falsus est. Nam vere bonitatis ejus bonus hic
 effectus, bona inquam, et pulchri boni operis ejus
 quarta hæc species est, factumque est hoc vespere
 et mane, quia videlicet et erat prius in occulta et
 invisibili dispositione, et nunc est in hac visibili
 specie præclara dies Verbi æterni, pulchra et lucida
 clarificatio unigeniti Filii.

CAPUT XLVIII.

De die quinto, et quid sit dies quintus.

Dixit etiam Deus: *Producant aquæ reptilia animæ
 viventis, et volatilia super terram sub firmamento cæli.
 Creavitque Deus cete grandia, et omnem animam vi-
 ventem atque mutabilem, quam produxerant aquæ in
 species suas, et omne reptile secundum genus suum.* B
 Sicut jam superius dictum est, in hac specie crea-
 turæ, id est in reptilibus maris et volatilibus cæli,
 quoddam naturale vel affectivum consilium est, quia,
 videlicet dictante genitili amore, masculus et femina
 conveniunt, et successioni propagandæ, tanto studio
 consulunt, quantum satis sit ad hoc providendum
 vel efficiendum, ne deficiat quasi desiderata poste-
 ritas ipsorum. Proinde indubitanter pronuntiare
 licet, hanc speciem boni operis Dei ad spiritum
 pertinere consilii, sicut supra memoratum et ante
 hoc præcedens opus esse monstratum est, de spiritu
 fertilitatis. Porro cur ab hujus operis quinto die
 scriptor exceperit jumenta et reptilia vel bestias
 terre, cum illorum non altior quam horum essentia sit,
 pariter quippe funguntur quinque sensibus
 corporis, opportunius suo in loco dicendum est.

19 CAPUT XLIX.

De eo quod dictum est, « *Producant aquæ reptilia
 animæ viventis.* »

Producant, inquit, aquæ reptilia animæ viventis.
 Mirum quidem de fluxu aquarum elemento solida
 nasci vel produci corpora, sed mirabilius est quod
 de nihilo potens Conditor jam ipsum aquarum ele-
 mentum fecerat. Cum autem dicit, *producant aquæ
 reptilia*, quid opus est adjici *animæ viventis*? cum
 ipsum nomen reptilium viventem animam satis ex-
 primere possit? Etenim vivit et sentit omne quod
 repit, quamvis non omne quod vivit repat, vel re-
 pere possit. Vivit namque herba, virens et afferens D
 semen, quam terra germinat. Vivit omne lignum
 pomiferum, vel habens semen suum in semetipso
 quod terra producit. Sed vita hujusmodi sicut sine
 sensu, ita et sine motu est. At vero omne quod re-
 pit, ut jam dictum est, etiam vivit. Quid igitur cum
 dixisset, *producant aquæ reptilia*, addidit, *animæ
 viventis*? Videlicet, ut animam reptilium distingueret
 ab anima hominum. Cum enim dicit, *animæ viven-
 tis*, subaudiri vult, et non etiam discernentis. Nam
 eo quidem vitæ reptilium vitam superat herbarum
 atque lignorum, quod sensibilis est; nam est illa
 vivunt quidem, sed non sentiunt: verum longe in-
 ferior est quam vitæ hominis, quia non solum sic
 vivit homo, ut sentiat: sed et vivit, et sentit, et

quod dignissimum est, discernit. Hoc ergo cum di-
 citur, *producant aquæ reptilia*, mox opportune sub-
 jungit, *animæ viventis*, viventis, inquam, tantum-
 modo, non etiam discernentis. Itemque *et volatilia*,
 subauditur, producant aquæ animæ viventis, nihilo-
 minus et non discernentis. Nam acutius quidem
 volatilia quam reptilia sentiunt, sed nihilominus
 discretionem vel rationem carentia sunt. Acutius autem
 illa sentire, non dubium est. Nam et acumine sensus
 illorum in tantum maligni spiritus abusi sunt ad
 augendam errorem gentilium ut auspices quoque
 sive augures ex eo constituti fuerint, quod ab avium
 garritu sive inspecta ventura sibi crederent bona,
 sive mala spectanda præsignari. Contra quod exi-
 mius eorum poeta paulo melius sentiens, ait:

B *Hand equidem credo, quia sit divinus illis.
 Ingenium, aut fato rerum prudentia major.
 Verum ubi tempestas et cæli mobilis humor,
 Mutare vias,
 Vertuntur pecudes, et orantes gutture corvi.*

(VIRGIL. Georg., 1, 415.)

Dixit aves non scienter divinare, sed, pro cæli
 qualitatibus, diversos motus concipere. Quippe quæ
 spreta graviore terra, sursum spatiantur et aere
 leviori feruntur, mobilique corpore minus prægra-
 vatae superne ducunt agilem vitam. Econtra, rep-
 tilia gravior deprimunt natura, tantoque in acumine
 sensuum prædictis volatilibus cedunt, quanto aeris
 natura crassius aquarum est elementum. Cum ita-
 que dixisset, *producant aquæ reptilia, animæ viventis*,
 notandum quia nihil addidit. *Volatilia*, autem, inquit,
producant, et addidit, *super terram*. Sed et hoc non-
 dum satis fuisset, nam et reptilia sub aquis terræ
 incubant, nec enim semper natant, et de terra sive
 arena victum quæritant. Ergo bene et hoc addidit,
sub firmamento cæli. Hæc productionis volatilium
 plena et sufficiens definitio est, quia videlicet pro-
 duxerunt aquæ reptilia animæ viventis, produxerunt,
 inquam, non etiam emiserunt, licet quædam ex illis,
 ut delphini sive phocæ ad horam patiente natura
 foras prodire audeant. Volatilia autem et produxe-
 runt et *super terram sub firmamento cæli* emiserunt.
 Una namque hæc animantium species nihilo magis
 gaudet quam libertate volandi natalibus, sub fir-
 mamento cæli, spatiando pennulis, sicut cætera
 reptilia quæ retinuerunt aquæ, in semetipsis earum-
 dem aquarum profundo et maxime fluvialibus undis.
 Porro volatilium quæque species, prout pennas
 densiores et minora habent corpora, ita et sub fir-
 mamento cæli, altius atque celerius evolvunt, verbi
 gratia, ut accipiter, ardea, sive aquila. Nam econ-
 tra, quorum corpora densa pennæ vero raræ vel
 parvæ sunt, tardius levantur, et minus volant, ut
 vultur, aut certe struthio, quæ etsi ocellas habet,
 nullatenus tamen volare potest.